Fig. 3  Electricity price, gas price, REC price and carbon price in 7

consecutive days

图4至图6为算例1至3的火电厂和可再生能源发电

厂的经济调度结果和REC交易结果。黑线是可再生能

源发电厂的可调度能源，面积图代表可再生能源发电

厂的实际调度能源，黑线和面积图之间的空白区域代

表未利用的可再生能源。与算例1相比，算例2和算例

3消纳了更多的可再生能源，因为REC的交易（绿色

和橙色面积）确保了可再生能源的优先调度，且算例

3的可再生能源利用率略高于算例2。此外，由于P2G
和可再生能源发电厂的合作，REC的销售量增加，这

必将增加联盟的总收入。从火电机组的出力看，算例

3比算例1和2更平滑，这是因为当可再生能源发电厂

与P2G合作时，P2G能够调节频率，平滑可再生能源

输出。但在算例1和2中，这项工作是由火电机组完成

的，将导致其输出随间歇性可再生能源波动。

不同算例中每个参与者的最终收益和净利润如表

2所示。算例1的社会总收益和净利润均小于算例2和
算例3，这是因为算例1没有考虑REC的交易，可再生

能源发电厂失去了REC交易的利润。如果在所有算例

中都除去REC的收益，算例1的总收益最大，因为算

例1假设了完全竞争的市场，寡头市场会损失社会福

利。当REC应用于算例2时，可再生能源发电厂的收

益从2.22亿澳元增至2.65亿澳元，因为它们可以获得

额外利润。然而，在纳什均衡点，P2G的收益仍然很

JGEI

   J

GEI

Vol. 4 No. 1	 陶悦川等：基于博弈论的可再生能源证书交易双层优化模型� 　73

5.3	 敏感性分析

本节将研究纳什均衡点及仿真结果对不同参数的

敏感性，尤其是当ETS和REC两种机制并行运行时，

碳市场将如何影响REC市场。

5.3.1  碳价的影响

碳价在本文模型中是一个外部参数，它由电力系

统以外的许多因素决定。每个参与者的策略不能在

很大程度上影响碳价，因此参与者只能是价格的接

受者。表3展示了当碳价发生变化时，纳什均衡点、

REC价格和系统排放将如何变化。可再生能源发电厂

与P2G联盟的收益与碳价正相关，对碳价上涨的敏感

性比碳价下降更强。火力发电厂的收益与碳价负相

关。REC的价格可能随碳价变化，但当碳价上涨或下

降在5%以内时，REC的价格保持不变。碳排放量随碳

价上涨而减少，当碳价上涨至10%时，碳排放量的变

化较为敏感。

表 3 基于碳价的敏感性分析
Table 3  Sensitivity analysis based on carbon price

%

碳价变化
可再生能源与
P2G联盟收益
变化ΔRP2G, RNB*

火电机组
收益变化
ΔRTG*

REC价格
变化ΔπGC ∆排放量

-10 -0.61 1.2 -12.3 0.13

-5 -0.42 0.43 0 0.07

5 5.7 -1.3 0 -0.13

10 6.1 -2.5 10.7 -3.4

5.3.2  碳配额的影响

表4展示了当分配的碳配额发生变化时，仿真结

果将如何变化。当配额数量减少时，可再生能源发电

厂与P2G联盟的收益增加，而火力发电厂的收益减少，

且火力发电厂的收益对配额的变化更为敏感。配额的

轻微减少不会影响REC的价格。但如果降低20%，由

图 6 火电及可再生能源机组出力（算例3）
Fig. 6  Output of thermal generators and renewable plants (Case3)

600

500

400

300

200

100

0

REC
REC

REC

M
W

h

0:00 6:00 12:00 18:00 24:00

800
700
600
500
400

100

300
200

0
0:00 6:00 12:00 18:00 24:00

M
W

h

REC
REC

REC

700

600

500

400

300

200

100

0

REC

M
W

h

0:00 6:00 12:00 18:00 24:00

图 4 火电及可再生能源机组出力（算例1）
Fig. 4  Output of thermal generators and renewable plants (Case 1)

图 5 火电及可再生能源机组出力（算例2）
Fig. 5  Output of thermal generators and renewable plants (Case 2)

表 2 参与者的收益与净利润
Table 2  Participants’ revenue and net profit

亿澳元

算
例

参与者/联盟收益
社会总
收益

净利润每个参与者
总收益

出售电/
气收益

碳交易/
REC收益

1

RP2G=0.17 0.14 0.03

5.05 4.43RRNB=2.22 2.22 —

RG=2.66 2.66 —

2

RP2G*=0.15 0.13 0.02

5.28 4.88RRNB*=2.65 2.34 0.31

RG*=2.48 2.48 —

3
RP2G,RNB*=3.31 2.56 0.75

5.34 4.93
RG*=2.03 2.03 —

低，仅1500万澳元。为了获得更大的市场份额，算例

3考虑了P2G和可再生能源发电厂的合作博弈模型，在

纳什均衡下，联盟的总收益增至3.31亿澳元，火力发

电厂的收益从2.48亿澳元下降到2.03亿澳元，表明竞

争是成功的，联盟是有结合力的。

JGEI

   J

GEI

74 全球能源互联网� 第 4 卷 第 1 期

于市场需求的变化，REC的价格将上涨14.5%。至于排

放量，当配额大幅减少时，其变化也很敏感。

表 4 基于碳配额的敏感性分析
Table 4  Sensitivity analysis based on carbon allowances

%

碳配额
可再生能源与
P2G联盟收益
变化ΔRP2G, RNB*

火电机组收
益变化ΔRTG*

REC价
格变化
ΔπGC

∆排放量

90 0.61 -1.7 0 -0.24

85 0.88 -5.4 0 -1.34

80 1.2 -6.4 14.5 -4.56

6	 结论

ETS与REC是国际上促进碳减排的2种主要市场

性政策工具。本文提出了一种包涵ETS与REC两种机

制且引入P2G参与的发电交易模型，并以澳大利亚的

政策和市场为背景在IEEE 30节点系统上进行了仿真，

研究得到以下结论。

1）通过允许火力发电厂购买REC增加碳排放配

额，将REC的主要购买者从电力消费者转变为火力发

电厂，可以增加REC的购买动机，因此，成熟的ETS
可以推动REC市场的发展，在保障各方收益的情况下

实现碳减排。

2）在模型研究中，通过引入P2G与可再生能源发

电厂合作以提高其收益，并考虑与现实接近的寡头电

力市场条件，建立了基于合作博弈的双层优化模型，

上层目标是每个参与者收益最大化，下层目标是ISO
系统总成本最小；通过KKT条件将3个双层模型转化

为3个单层模型，可以用分布式迭代求得纳什均衡点，

并带入电网模型进行系统计算。

3）以澳大利亚政策和市场为背景的IEEE 30节点

系统的仿真计算表明，考虑REC交易的可再生能源发

电厂与P2G合作有助于增加其收入，减少火力发电机

组收益，促进电力部门整体碳减排；另外，碳价敏感

性分析也揭示了碳市场对REC交易市场的影响。

4）根据本文研究，澳大利亚可以将ETS与REC市

场相结合以提高REC的认购率，进一步促进碳减排。

因电力系统结构、市场环境、体制机制等差异，